
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Základní informace, koncepce knihovny ............................................................................................ 3 

2. Provoz knihovny, statistické údaje ...................................................................................................... 6 

3. Hospodaření knihovny v roce 2024 ................................................................................................... 13 

4. Závěr .................................................................................................................................................. 14 

5. Dodatek ............................................................................................................................................. 16 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Husova knihovna Říčany – 2. patro  



 

 

Husova knihovna Říčany - schodiště  

 

Husova knihovna Říčany,  

příspěvková organizace 

 

Masarykovo nám. 83,  

251 01 Říčany   

IČ: 66002001 

 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: dosp.odd@knihovna.ricany.cz  

Web: www.knihovna.ricany.cz 

Facebook: www.facebook.com/knihovna.ricany 

 

Ing. Vladimír Levický, ředitel 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: vladimir.levicky@knihovna.ricany.cz 

  

Jana Zimová 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: jana.zimova@knihovna.ricany.cz 

 

 

Město Říčany 

Říčany, Masarykovo nám. 53 

Web: http://info.ricany.cz/ 

 

 

 

 
 

 

 

 

  



 

 

 

• V Říčanech: 

 

             (Stará radnice):  

vedení knihovny, administrativa, nákup a zpracování knih, depozitář 

 

            (Teršípův dům):  

oddělení pro dospělé (půjčovna) 

 

           

oddělení pro děti (půjčovna) 

 

            

depozitář (budova je pro rok 2025 určena k demolici) 

 

           

depozitář 

 

 

• Ve Strašíně: 

 

V roce 2011 přešla administrativně pod správu Husovy knihovny také malá místní 

knihovna ve Strašíně, Vojkovická 4. Její provoz zajišťuje místní knihovnice podle aktuálního 

zájmu v obci. Náklady na technický provoz, údržbu apod. hradí Osadní výbor Strašín, 

nefiguruje proto v hospodaření Husovy knihovny, s výjimkou odměny 7 000 Kč ročně pro 

místní knihovnici (dohoda o provedení práce).  

 

 



 

Další činnosti – dramaturgie kulturních 

a vzdělávacích akcí, propagace, technické 

práce, údržba, úklid apod. jsou řízeny ředitelem 

ve spolupráci s úseky, kterých se konkrétní 

činnosti týkají.  

Údržba je zajištována jedním 

pracovníkem na dohodu o provedení práce  

v rozsahu cca 0,25 úvazku. 

 Statutárním orgánem je ředitel, řídí 

organizaci, jedná za ni a je zodpovědný 

zřizovateli za plnění úkolů organizace.  

 Celkově v knihovně pracuje 

v hlavním pracovním poměru 15 

zaměstnanců, počet úvazků je 11,8. Dále 

knihovna zaměstnává 2 pracovníky na 

dohodu o provedení práce, v omezeném 

rozsahu podle aktuálních potřeb (v průměru 

cca 6 hodin týdně).  

Koncepce knihovny vychází z jejího 

působení ve městě s nadprůměrnou 

vzdělaností obyvatel. S tím souvisí výrazná 

poptávka po službách kulturních  

a vzdělávacích institucí. Knihovnu využívá 

značné procento obyvatel města všech 

profesních a věkových kategorií  

(v parametru „procento obsluhované 

populace“ je výrazně nadprůměrná). Ve 

městě je relativně mnoho dětí, což se 

projevuje zájmem o služby dětského 

oddělení knihovny. Roli hraje i blízkost 

hlavního města, část čtenářů tvoří také 

obyvatelé Prahy.  

V zásadě lze koncepci shrnout do 

bodů: 

• Provoz knihovny jako univerzální 

veřejné knihovny s odděleními pro dospělé 

a pro děti 

• Rozsah knihovního fondu optimálně 

v rozmezí 120 – 130 000 knih 

• Obnovování knihovního fondu 

nákupem cca 4000 svazků ročně 

• Ve struktuře knihovního fondu 

kromě beletrie také významné 

zastoupení naučné literatury  

• Sledování trendů v oboru a jejich 

zavádění (e-knihy, audioknihy, 

knihovnický SW apod.), rozšiřování 

on – line služeb 

• Úzká spolupráce a pomoc menším 

knihovnám v regionu (výměnné soubory 

knih) 

• Rozšiřování spolupráce se všemi 

knihovnami ČR, podpora 

„knihovnické komunity“, 

meziknihovní výpůjční služby, 

sdílená katalogizace, přispívání do 

Souborného katalogu ČR  

• Pořádání kulturních a vzdělávacích 

akcí pro děti i pro dospělé 

• Všeobecně: Zaměření na čtenáře, 

snaha uspokojovat jejich potřeby  

a požadavky na nejvyšší úrovni, 

kterou umožňuje současná doba
První pomoc - křest knihy  



 

 
V roce 2024 se pokračovalo 

v nastavení z roku 2023, ve kterém došlo 

k částečným organizačním změnám. Byly 

vedeny snahou hledat nové možnosti  

a posouvat dosaženou úroveň stále výše (tak 

jako v každé „zdravé“ organizaci). 

Nejviditelnější změnou bylo posílení 

oddělení pro děti jako reakce na značnou 

poptávku škol po vzdělávacích pořadech. 

V oddělení pro děti se v roce 2024 

uskutečnilo celkem 202 pořadů s celkovou 

účastí 5 103 návštěvníků (oproti 165 

pořadům v roce 2023). Probíhala zde také 

výrazná spolupráce s Místní akční skupinou 

MAP (Místní akční plán). 

Další akce probíhaly v oddělení pro 

dospělé (autorská čtení, besedy se 

zajímavými osobnostmi apod.). 

Nejúspěšnějším pořadem byla beseda 

s Tomášem Etzlerem. Pořady se konaly také 

v zahradě knihovny (koncerty, divadla, letní 

kino, ve spolupráci s Kulturním centrem 

Labuť a se zřizovatelem – Městem 

Říčany.). V zahradě knihovny proběhlo 

celkem 17 akcí. Více v přehledu akcí, viz 

níže.

 
Kouzelná zahrada  

Zahrada knihovny (označovaná také 

jako „Kouzelná zahrada“), zasluhuje bližší 

zmínku. Její prostředí je atraktivní, 

návštěvníci se mohou těšit z kulturně 

upravené zeleně, přístupu až k Mlýnskému 

rybníku, mola, potůčku, laviček a mnoha 

dalších prvků. Pro čtenáře knihovny je to 

vítaná možnost posedět u knihy, kterou si 

mohou vzít i z „knihobudky“ – skříně 

s knihami z volného výběru (z darů 

čtenářů). Zahrada je vhodným prostorem 

pro venkovní kulturní a společenské akce, 

čehož bylo v roce 2024 využito ve větší 

míře než v roce předchozím. 

Nejúspěšnějšími pořady byl koncert Ivana 

Hlase a stand-up divadlo „Na Stojáka“  

s Karlem Hynkem, Ester Kočičkovou  

a Lukášem Pavláskem. 

 
Husova knihovna Říčany  

Možnosti využití zahrady jsou 

široké. Slabým místem při akcích je však 

zázemí, jak pro účinkující, tak pro 

návštěvníky. Chybějí zejména toalety; 

nouzově byly využívány toalety ve 

vnitřních prostorách knihovny. V roce 2025 



 

jsou naplánovány stavební úpravy, které by 

řešily tento problém.  

Hlavním účelem a posláním 

knihovny je ovšem vlastní knihovnická 

činnost. Je neustále sledován vývoj v této 

oblasti se snahou co nejdříve zavádět 

smysluplné novinky. Knihovna kromě 

tištěných knih půjčuje e–knihy  

a audioknihy. Díky programu DNNT (díla 

nedostupná na trhu), do kterého je knihovna 

zapojena, mohou registrovaní čtenáři číst 

online velkou většinu dříve vydaných knih 

starších dvaceti let a časopisů starších 10 

let. Samozřejmostí je možnost online 

komunikace s knihovnou – objednávání 

knih z domova, rezervace, prodlužování 

apod. V roce 2025 je plánováno zavést 

půjčování elektronických audio knih (bude 

využit grant Ministerstva kultury). 

 Husova knihovna Říčany udržuje 

kontakty s dalšími knihovnami v ČR, 

pracovníci se zúčastňují celostátních 

knihovnických akcí, porad, seminářů, 

schůzí knihovnických sdružení. 

Prosazovaným trendem je sledování vývoje 

v oblasti knihovnictví  

a individuální profesní rozvoj zaměstnanců. 

Uskutečnily se také exkurze do dalších 

knihoven, které mohou (v některých 

případech) být inspirací pro hledání 

optimálních pracovních postupů, nebo 

naopak varováním před neuváženými 

nápady (méně často).

 
Beseda s Vladimírem Kořenem  

 V roce 2025 bude nutné řešit 

skladové prostory, neboť objekt v ulici Na 

Obci, kde má knihovna značnou část knih, 

je určen k demolici. Na řešení spolupracuje 

zřizovatel – Město Říčany.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Čísla vypovídající o vývoji v knihovně od roku 2014 do roku 2024: 

 

 

       STĚHOVÁNÍ    COVID      

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 23-24 

 Stav knihovního fondu 126 052 128 128 128 650 126 549 128 649 128 858 125 754 126 589 127 369 128 524 127 336 -1 188 
 
 

            

 Přírůstky knih celkem 4 221 4 386 4 290 3 381 3 676 3 625 3 529 3 237 3 599 3 326 3 732     406 

   přírůstek naučné lit. pro dosp. 1 199 1 226 883 551 476 754 522 400 496 457 561     104 

   přírůstek beletrie pro dospělé 2 030 2 036 2 147 1 865 2 193 1 917 1 930 1 989 2 209 2 084 2 136       52 

   přírůstek naučné lit. pro děti 183 200 155 148 95 133 187 118 125 107 161       54 

   přírůstek beletrie pro děti 809 924 1 105 817 912 821 890 730 769 678 874      196 

  
                       

 Počet audioknih   158 548 716 986 1 234 1 466 1 607 1 931 2 160 2 388      228 

  
                       

 Úbytky knih celkem 3 769 2 310 3 768 5 482 1 576 3 416 6 633 2 402 2 816 2 171 4 920   2 749 

  
                       

 Počet titulů periodik 106 119 111 104 85 83 74 68 64 69 64        -5 

  
                       

 Čtenáři celkem 4 209 4 222 4 334 4 120 4 331 4 613 3 373 3 603 4 037 4 296 4 440      144 

  dospělí 2 858 2 866 2 889 2 515 2 610 2 754 2 023 2 142 2 413 2 493 2 585        92 

  děti 1 351 1 356 1 445 1 605 1 721 1 859 1 350 1 461 1 624 1 803 1 855        52 

  
                       

 Návštěvníci (fyzické návštěvy) 59 254 56 596 60 767 44 731 46 122 59 158 43 321 44 514 50 984 53 846 53 440     -406 

  z toho v oddělení pro dospělé 37 967 38 340 38 862 22 098 23 992 34 975 25 371 26 305 29 664 31 620 31 548       -72 

  z toho v oddělení pro děti 22 096 18 256 21 905 22 633 22 130 24 183 17 950 18 209 21 320 22 226 21 892     -334 

  
                       

 Návštěvníci internetu v knih. 2 698 3 296 3 372 2 261 1 860 1 843 719 45 98 75 WIFI  

 Návštěvníci on-line služeb 23 598 31 839 46 049 30 557 34 898 55 505 21 707 57 869 62 711 78 035 89 862  11 827 

  
                       

 Výpůjčky celkem 157 474 156 086 155 580 122 875 143 659 144 094 124 611 111 556 118 605 124 032 127 301    3 269 

  naučná lit. pro dospělé 40 884 40 915 38 020 25 417 26 986 28 757 22 579 20 095 21 153 20 402 18 390   -2 012 

  beletrie pro dospělé 61 477 61 731 63 047 49 306 63 806 56 881 49 580 45 353 46 507 48 109 48 858         749 

  naučná lit.pro děti 8 134 7 140 6 541 5 678 5 706 6 253 5 525 5 432 5 693 6 786 7 321        535 

  beletrie pro děti 32 185 30 386 29 671 29 043 30 372 33 940 30 691 28 406 31 391 35 243 37 907     2 664 

  periodika 14 774 15 418 14 461 8 952 10 837 11 055 9 453 6 351 7 071 6 451 6 231      -220 

  e-knihy 20 28 72 90 103 149 262 671 782 929 1 207       278 

  audioknihy   468 3 768 4 389 5 849 7 059 6 505 5 683 6 605 6 842 7 196       354 

       dospělí   468 2 438 1 917 3 015 3 462 3 511 3 115 2 974 3 633 3 962       329 

       děti   0 1 330 2 460 2 834 3 597 2 994 2 568 3 631 3 209 3 234        25 

      
                  

  

Akce, besedy, informatika 79 105 186 178 184 193 58 68 142 142 210 68 

      
                  

  

Meziknihovní výpůjční služba 1 663 1 685 1 920 925 770 1 019 709 771 621 621 767 146 

      
                  

  

Počet knih vrácených přes box   291 941 348 1 530 1 628 3 852 2 563 2 882 3 309 427 

      
                  

  

 

 

 

Noc literatury 2024 - Igor Chmela  



 

V grafu si nelze nepovšimnout dvou 

poklesů – v letech 2017/18 a 2020/21.  

 

První z nich byl způsoben ztrátou 

původního dlouholetého působiště ve Staré 

radnici na Masarykově náměstí, neboť při 

opravách střechy se objevily historické 

malby  

a bylo rozhodnuto po jejich restaurování zde 

místo knihovny vybudovat sál a galerii. 

Knihovna, resp. její oddělení pro dospělé, 

více než rok působila ve zbylém malém 

prostoru (ve  

2 místnostech z původních 11), nové řádné 

působiště získala až po roce. 

 

   Druhý, větší pokles souvisí  

s covidovou vlnou 2020/2021 a s tím 

spojeným vynuceným omezením provozu.  

 

 

Počet registrovaných čtenářů  

i počet výpůjček dále rostl. V roce 2024 

došlo k drobnému poklesu v počtu 

fyzických návštěv v knihovně, což 

nevnímáme negativně, neboť se projevuje 

trend využívat mnohé knihovnické služby 

on-line z domova (hledání knih, 

půjčování e-knih, rezervace, 

prodlužování apod.). Tento trend přispívá 

ke komfortu uživatelů  

a knihovna jej podporuje, např. včas 

aktualizuje příslušný software, školí 

zaměstnance apod. Svou roli hraje také 

možnost vracet vypůjčené knihy do 

návratového boxu i mimo otevírací dobu 

knihovny. V roce 2024 bylo takto vráceno 

celkem 3 309 knih,  

o 427 více než v předchozím roce.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Počet registrovaných čtenářů

celkem

dospělí

děti

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Návštěvy v knihovně

celkem

dospělí

děti

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Návštěvníci on-line služeb



 

 

Akce v oddělení pro dospělé v roce 2024 

 
Datum Název akce Návštěvníků 

11.3. Markéta Harasimová – beseda a autorské čtení 16 

23.4. Marek Müller – beseda a autorské čtení  15 

19.6. Vladimír Kořen – beseda a autorské čtení 65 

10.6. Hudební škola Musica Viva – koncert v zahradě knihovny 50 

18.6. Hudební škola Kačírek – koncert v zahradě knihovny 50 

19.6. Troufalost – koncert v zahradě knihovny 58 

26.6. "Na stojáka" – herecká show v zahradě knihovny 206 

3.7. Gerald Clark (host z JAR, kytara) – koncert v zahradě 22 

10.7. JazzM – koncert v zahradě  20 

17.7. Alexandre Glize (host z Francie, kytara) – koncert v zahradě  82 

24.7. Ivan Hlas trio – koncert v zahradě 190 

1.8. Letní kino v zahradě – Prázdniny s Broučkem 19 

7.8. IKEM band – koncert v zahradě  29 

8.8. Letní kino v zahradě – Django  35 

14.8. Duo Adamus – Marešová (klasická hudba) – koncert v zahradě 15 

15.8. Letní kino – Vlny (přesunuto ze zahrady na náměstí) 400 

21.8. „Proč muži neposlouchají a ženy neumějí číst v mapách“ – divadlo v zahradě 189 

22.8. Letní kino v zahradě – Kung fu Panda 57 

29.8. Letní kino v zahradě – Zahradníkův rok 92 

17.9. Setkání nad knihou Rodičovství jako cesta – beseda s J. a A. Vávrovými 50 

20.9. Noc literatury – čtení s Igorem Chmelou (postupně  60+50+25+10) 165 

3.10. Tomáš Etzler – beseda a autorské čtení 125 

11.11. Martin Moravec – beseda a autorské čtení 25 

19.11. Michal Bařinka – Poutní místa v ČR – autorské čtení a beseda 35 

4.12. Jakub Greschl – Jak se slaví Vánoce v různých zemích – přednáška 20 

   

  Celkem: 2 030 

 

Koncerty a divadla v zahradě knihovny proběhly ve spolupráci s KC Labuť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Akce v oddělení pro děti v roce 2024 
Počet 

akcí 

Počet 

účastník

ů 

Lekce čtenářské gramotnosti 

Dítě je dítě (pro mateřské školy) 3 65 

Jako ty! (pro mateřské školy) 8 165 

Papuchalk Petr (pro mateřské školy a 1. třídy základních škol) 5 109 

Kouzelná baterka (pro 1. třídy základních škol) 13 310 

Robinson (pro 1. třídy základních škol) 11 265 

Skříp, škráb, píp a žbluňk (pro 2. třídy základních škol) 3 75 

Justýnka a asistenční jednorožec  (pro 2. třídy základních škol) 12 243 

Kluk a pes (pro 3. třídy základních škol) 6 192 

Ztraceni v čase (pro 4. třídy základních škol) 1 25 

Gorila a já (pro 4. třídy základních škol) 3 77 

Kniha A (pro 4. třídy základních škol) 1 25 

Na rozcestí ke/od štěstí (pro 5. třídy základních škol) 6 130 

Příběhy z konce předměstí - Spodní proud (pro 5. třídy základních škol) 4 135 

Erik (pro 4. až 6. třídy základních škol) 3 95 

Prázdniny blbce číslo 13 (pro 6. třídy základních škol) 1 26 

Malý princ (pro 6. třídy základních škol) 2 40 

Škola Malého stromu (pro 7. třídy základních škol) 2 44 

3333 km k Jakubovi (pro 8. třídy základních škol) 2 51 

(Ne)obyčejný kluk (pro 9. třídy základních škol) 1 27 

Lekce mediální gramotnosti 

Městečko Kybernetov (pro předškoláky a 1. až 4. třídy ZŠ), Lekce 1: Šikanova + 

Závislákova 5 108 
Městečko Kybernetov (pro předškoláky a 1. až 4. třídy ZŠ), Lekce 2: Falešná + 

Smažilová 2 52 

4x Lekce z programu Jeden svět na školách (pro 3.-9. třídy ZŠ) 2) Pravda nebo ne? 3 73 

Seznámení čtenářů s knihovnou 

Poprvé v knihovně (pro mateřské školy) 3 70 

Podruhé v knihovně (pro 1.-2. třídy základních škol) 7 160 

Cesta k informacím I. (pro 3.-5. třídy základních škol) 6 137 

Cesta k informacím II. (pro 6.-9. třídy základních škol)  2 49 

Tematické besedy a akce 

Velikonoce (pro mateřské i základní školy) 3 68 

Vánoce (pro mateřské i základní školy) 5 120 

Klasické pohádky a říkánky (pro mateřské školy a 1. třídy základních škol) 6 137 

Klíčová slova (pro 4.-5. třídy základních škol) 1 52 

Neotesánek - základy společenského chování (pro mateřské školy a 1. třídy ZŠl) 2 48 

Pasování nových čtenářů - pro absolventy prvních tříd ZŠ 2 51 

Další akce 

Noc s Andersenem 1 20 

Malování na rynku 1 700 

Dětský čtenářský klub 38 380 



 

Den pro dětskou knihu 1 40 

Projektové vyučování 23 364 

Dětský den 1 275 

Beseda pro učitele a MAP vedení čtenářských klubů a lekce Sdílení příběhů k empatii 1 10 

Křest knih o první pomoci 1 50 

Beseda "Proč slavíme Vánoce" 1 40 

     

Celkem: 202 5103 

 

Jednou z významných aktivit je letos 

zahájený projekt „Lovci perel“. Je 

zaměřený na podporu čtení kvalitní dětské 

literatury. Do projektu jsou vybrány různé 

knížky pro věkové kategorie, které u nás v 

dětské knihovně označujeme na hřbetu 

samolepkou s bílou perličkou. Po přečtení 

knihy s perlou a správným zodpovězením 

otázek k obsahu dané knihy, získá každý 

dětský čtenář perličku, kterou si navlékne 

na svou šňůrku uloženou v knihovně. Po 

ročním sbírání perel vyhlásíme vítěze – děti, 

které nasbírají nejvíce perel, odměníme 

knižním dárkem. Věříme, že našim malým 

lovcům perel takto umožníme objevit nové 

pěkné knížky. 

 

 

 

Oddělení pro děti má připravenu řadu dalších akcí, které nabízíme školám: 

 

- Návštěva malé smrti (pro 3. třídy základních škol) 

- Bertík a Čmuchadlo (pro 5. třídy základních škol) 

- O Červené Karkulce aneb jak se chovat v kybersvětě (pro předškoláky a 1. až 4. třídy ZŠ) 

- Lekce z programu Jeden svět na školách (pro 3.-9. třídy základních škol) – Vyhledávače  

- Lekce z programu Jeden svět na školách (pro 3.-9. třídy základních škol) – Závislost na 

internetu 

- Lekce z programu Jeden svět na školách (pro 3.-9. třídy základních škol) – Kyberšikana  

- Nauč se vyhledávat knihy v knihovně (pro 2.-9. třídy základních škol) 

- Čtenářská karta (pro 1.-2. třídy základních škol) 

- Vymýšlení literární postavy (pro 4.-5. třídy základních škol) 

- Etiketa – základy společenského chování (pro 6.-9. třídy základních škol) 

- Eduard Petiška (pro 2.-4. třídy základních škol) 

- Knížka pro prvňáčka (pro 1. třídy základních škol). 

 

Akce pro děti a pro školy byly poslední 

léta vždy výrazných fenoménem Husovy 

knihovny Říčany. Jistě přispěly 

k nadprůměrnému zájmu dětských čtenářů 

o její služby (v porovnání s knihovnami 

v jiných místech). V Říčanech rozhodně 

neplatí klišé, že „děti nečtou“. 

Lovci perel  



 

 

Údaje v Kč. 

 

Výnosy: 
 

provozní dotace od zřizovatele       10 248 040,00 

odpisy – investiční transfer Ministerstvo kultury 32 072,40 

dotace MK ČR – vybavení 0,00 

knihovnické služby, výměnné soubory pro knihovny 103 497,00 

úhrady mezivýpůjčních knihovnických služeb (MVS)   2 362,00 

vlastní příjmy (čtenářské poplatky)   588 746,42 

ostatní příjmy (vstupné, přefakturace nákladů) 10 500,00 

zapojení rezervního fondu a fondu odměn 0,00 

celkem      10 985 217,82 

 

 

Náklady: 
 

materiál a drobný majetek        230 219,25 

nákup knih a časopisů   976 381,30 

energie     309 589,10 

opravy   51 139,44 

ostatní služby (telefony, SW, stravenky), cestovné   583 324,04 

mzdové a osobní náklady (vč. pojistného)   8 399 663,00 

ostatní náklady (pojištění, daně apod.)      45 434,00 

odpisy dlouhodobého majetku 60 186,00 

celkem   10 655 936,13 

 

 

Stav fondu k 31. 12. 2024: 
 

Fond odměn: 112 400,00 

FKSP: 168 193,88 

Fond reprodukce majetku: 191 235,66 

Fond rezervní 424 148,03 

 

 

Organizace nemá k 31. 12. 2024 žádné pohledávky a závazky po době splatnosti.  

 

 

 



 

 

Knihovna v roce 2024 vyvíjela svou 

činnost v souladu s koncepcí, uváděnou 

v úvodu. Pokračovala v nastavení z roku 

2023, kdy došlo k částečným personálním 

změnám projevujícím se zejména v posílení 

oddělení pro děti.   

 
Noc s Andersenem 2024 

Pro celkové zhodnocení roku je 

nejvíce vypovídající kapitola 2 – provoz 

knihovny a statistické údaje. Zde plně platí 

to, co bylo uvedeno již v minulé výroční 

zprávě. Všeobecně jsou parametry říčanské 

knihovny velmi dobré, jak plyne mimo jiné 

i ze srovnávacího programu českých  

a slovenských knihoven Benchmarking, 

obsluhovaným NIPOS (Národním 

informačním a poradenským střediskem pro 

kulturu), Národní knihovnou ČR  

a Slovenskou národní knihovnou. Bohužel 

ne všechny údaje v Benchmarkingu, 

uváděné pro rok 2023, byly plně 

aktualizovány pro rok 2024, na celkové 

vypovídací hodnotě to podle našeho názoru 

neubírá. Za cennou hodnotu považujeme 

procento obsluhované populace 

(registrovaní čtenáři v poměru 

k obyvatelům města), jenž je 27,5, průměr 

ostatních knihoven je 12,7. U dětských 

čtenářů je to dokonce 60,9 %, průměr 

ostatních knihoven je 34,7. Nadprůměrné 

jsou i další důležité parametry, některé 

z nich uvádíme. Srovnávání (průměr, 

medián) se týká celkem 495 knihoven z ČR 

a ze Slovenska. Viz tabulka: 

 

 

 

Indikátor 
HK 

Říčany 
Průměr Medián 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 1000 obyvatel 34,1 54,5 45,1 

Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 registrovaných čtenářů 2,7 4,2 3,8 

Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 návštěvníků 0,2 0,3 0,2 

Roční provozní doba na 1000 obyvatel 281,6 247,9 198,2 

Počet hodin pro veřejnost týdně 51,0 29,8 28,0 

Registrovaní čtenáři - % z obsluhované populace 27,5 12,7 12,0 

Registrovaní čtenáři do 15 let - % z populace do 15 let 60,9 34,7 30,4 

Počet návštěv na jednoho obyvatele 3,4 2,1 1,9 

Počet (absenčních) výpůjček na obyvatele 5,7 2,9 2,6 

 



 

Značný a stále rostoucí zájem 

dětských čtenářů je velmi potěšitelný –  

i toto je dokladem v úvodu zmiňované 

všeobecně vysoké vzdělanosti obyvatel 

Říčan. Navíc si knihovna takto do velké 

míry zajišťuje své budoucí dospělé čtenáře.  

Knihovna kromě klasických knih 

půjčuje také audioknihy a e – knihy. Zájem 

o e–knihy mírně roste, jejich výpůjčky však 

stále tvoří jen nepatrnou část, 0,95 %  

z celkového počtu výpůjček (v roce 2023 to 

bylo 0,7 %). O poznání lépe jsou na tom 

výpůjčky audioknih – 5,65 % (v roce 2023 

to bylo 5,51 %). Klasické papírové knihy 

tvoří 93,4 % výpůjček (v roce 2023 to bylo 

93,8 %). V tomto směru se tedy trendy příliš 

nemění, nepotvrzuje se teorie, že 

elektronické knihy postupně vytlačí 

klasické papírové. 

Oproti roku 2023 se také zvýšil 

počet kulturních a vzdělávacích akcí i jejich 

celková návštěvnost.  

Do dalšího období vstupujeme 

s optimismem.  

Děkujeme našemu zřizovateli – 

Městu Říčany za podporu činnosti 

knihovny a za výbornou spolupráci. Vážíme 

si toho a oceňujeme, že Říčany patří  

k městům, kde je kulturní a vzdělávací 

činnost podporována, což jistě také přispívá 

k pravidelnému oceňování Říčan jako 

nejlepšího místa k životu v ČR. 

 Děkujeme také Ministerstvu kultury 

ČR za grantové příspěvky naší knihovně 

poskytnuté.  

 

V Říčanech, březen 2024 

 

Ing. Vladimír Levický 

ředitel Husovy knihovny Říčany, p.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malování na rynku 2024  



 

 

Poskytování informací podle zákona č. 

106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím 

a) Základní údaje o organizaci a důvod  

a způsob jejího založení:  

 

Oficiální název: Husova knihovna Říčany 

Husova knihovna Říčany je příspěvkovou 

organizací založenou Městem Říčany za 

účelem poskytovat rovným způsobem všem 

občanům bez rozdílu veřejné knihovnické, 

informační a další služby podle Knihovního 

zákona č. 257/2001 Sb. v platném znění. 

Blíže viz zřizovací listina 

http://knihovna.ricany.cz/files/files_editor_

uploads/zrizovaci_listina_husova_knihovn

a_v_ricanech.pdf 

Adresa: Masarykovo nám. 83, 251 01 

Říčany 

Tel.: 323 602 654  

Identifikační číslo organizace (IČ): 

66002001 

Daňové identifikační číslo (DIČ): CZ 

66002001 

Email: dospele.odd@knihovna.ricany.cz, 

detske.odd@knihovna.ricany.cz 

Email na jednotlivé zaměstnance podle 

vzoru jmeno.prijmeni@knihovna.ricany.cz 

Otevírací doba viz 

https://knihovna.ricany.cz/ 

Případné platby můžete poukázat na účet: 

19-6138400207/0100 

Hotově můžete platit: u výpůjčního pultu 

knihovny na adrese Masarykovo nám. 83, 

251 01 Říčany (oddělení pro dospělé) nebo 

u výpůjčního pultu knihovny na adrese 

Komenského nám. 1910, 251 01 Říčany 

(oddělení pro děti).  

 

b) Organizační struktura, místo, kde lze 

získat informace či podat podněty či 

stížnosti 

 

Organizační struktura je uvedena ve 

výročních zprávách, viz http://knihovna. 

ricany.cz/vyrocni-zpravy.  

Získávat informace, předkládat dotazy, 

návrhy, podat žádost či stížnost lze:  

• V sídle knihovny na adrese 

Masarykovo nám. 83 (osobně, ústně nebo 

písemnou formou, příp. zasláním na tuto 

adresu) 

• Emailem na adresu 

dospele.odd@knihovna.ricany.cz nebo 

vladimir.levicky@knihovna.ricany.cz 

• Zasláním do datové schránky s ID 

zkxkkmn. Knihovna nevydává formuláře 

pro stížnosti, petice, návrhy apod., přijímá 

je v libovolné formě. 

 

c) Opravné prostředky 

 

Knihovna není orgánem veřejné moci, 

nevydává správní rozhodnutí a nepostupuje 

se tedy podle zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Nelze se proto bránit formou odvolání  

a dalších opravných prostředků. 

U stížností: Není – li stěžovatel spokojen  

s vyřízením své stížnosti v knihovně, může 

podat stížnost u zřizovatele – Městský úřad 

Říčany, odbor školství a kultury, 

Komenského nám. 1619/2, 251 01 Říčany.  

 

d) Postup, který musí knihovna dodržovat 

při vyřizování podnětů a stížností 

 

Návrhy, podněty, upozornění, petice jsou 

přijímány a vyřizovány ředitelem knihovny 

do 10 dnů ode dne doručení, v případě 

obsáhlého prošetřování do 30 dnů. Po 

vyřízení je autor vyrozuměn o způsobu 

vyřízení. Stížnosti jsou přijímány  

a vyřizovány ředitelem knihovny. Při 

podání ústní stížnosti, kterou nelze vyřídit 

ihned, bude sepsán záznam, který bude po 

přečtení předložen stěžovateli k podpisu. 



 

Při opakované stížnosti bez nových 

skutečností bude tato založena, ale před 

jejím založením bude stěžovatel písemně 

upozorněn. Při podání anonymní stížnosti je 

s ní nutno pracovat jako s informací. Pokud 

stížnost podává třetí osoba, bude písemně 

informována o tom, že vyřízení stížnosti 

bude zasláno osobě, které se bezprostředně 

týká. Běžná stížnost bude prozkoumána  

a vyřízena do 10 dnů ode dne jejího 

doručení, v případě obsáhlého prošetřování 

do 30 dnů. Pokud nebyla stížnost podána 

ústně nebo doručena osobně, je povinností 

organizace do 5 dnů od doručení potvrdit 

písemně její příjem. Stížnost je vyřízena 

tehdy, jestliže po jejím přešetření byla 

přijata opatření nutná k odstranění 

zjištěných závad. Stěžovatel musí být  

o vyřízení vyrozuměn i v tom případě, kdy 

stížnost není oprávněná.  

 

e) Nejdůležitější předpisy, podle nichž 

organizace jedná a rozhoduje: 

 

• Zákon o knihovnách 257/2001 Sb.  

v platném znění 

• Zřizovací listina knihovny, viz 

http://knihovna.ricany.cz/files/files_editor_

uploads/zrizovaci_listina_husova_knihovn

a_v_ricanech.pdf 

• Knihovní řád, viz http://knihovna. 

ricany.cz/knihovni-rad nebo k nahlédnutí 

přímo v knihovně 

 

f) Sazebník úhrad za poskytování informací 

 

Knihovna neposkytuje informace za úplatu. 

Uživatelům a návštěvníkům poskytuje 

informace v rámci své knihovnické činnosti 

bezplatně. Podle Zákona o knihovnách 

257/2001 Sb. vybírá poplatky na úhradu 

nákladů vynaložených na úkony spojené  

s evidencí uživatelů a na úhradu nákladů 

dalších služeb. Výčet těchto služeb a výše 

poplatků jsou uvedeny v Knihovním řádu, 

viz http://knihovna. ricany.cz/knihovni-rad. 

 

g) Výroční zprávy 

 

Viz http://knihovna.ricany.cz/vyrocni-

zpravy (zde jsou výroční zprávy od roku 

2007 dosud) 

h), i), j) Výhradní licence podle § 14  

a odst. 4, usnesení nadřízeného orgánu  

o výši úhrad, adresa elektronické podatelny 

Tyto body se knihovny netýkají.  

 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

 

Údaje požadované podle §18: 

 

I.) počet podaných žádostí o informace  

a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti: 

Podle zákona č. 106/1999 Sb. neobdržela 

knihovna žádnou žádost o informaci. Tudíž 

nebyla vydána ani žádná případná 

rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

 

II.) počet podaných odvolání proti 

rozhodnutí: 0 

 

 III.) opis podstatných částí každého 

rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu 

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 

a přehled všech výdajů, které povinný 

subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 

řízeními o právech a povinnostech podle 

tohoto zákona, a to včetně nákladů na své 

vlastní zaměstnance a nákladů na právní 

zastoupení:   

Nic z uvedeného se v knihovně nestalo.  

 

IV.) výčet poskytnutých výhradních licencí, 

včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence: 

Žádné licence nebyly poskytnuty.  

 

 V.) počet stížností podaných podle § 16a, 

důvody jejich podání a stručný popis 

způsobu jejich vyřízení:  

 Žádné stížnosti nebyly podány. 

 



 

VI.) další informace vztahující se  

k uplatňování tohoto zákona: 

Organizaci není znám případ, kdy by nastal 

rozpor s tímto zákonem. 

 

 


